EFECTIVO ORIGINADO EN (APLICADO A) ACTIVIDADES DE OPERACION:

(Pérdida) Ganancia neta del ejercicio

YACIMIENTOS PETROLIFEROS FISCALES BOLIVIANOS
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO COMPARATIVO

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y GESTION 2009

( Expresado en Bolivianos)

Ajustes para conciliar la (Pérdida neta) Ganancia con el efectivo

originado en las operaciones
Depreciacion de activos fijos
Prevision por incobrabilidad
Amortizaciones de cargos diferidos
Pago de indemnizaciones neto de prevision
Donaciones
Prevision para inventarios
Subvencion por GLP y DIESEL OIL IMP.
Pérdida en valuacion de inversiones

Cambios en activos y pasivos:

(Incremento) Disminucion de cuentas con empresas contratistas
(Incremento) Disminucion de cuentas por cobrar comerciales
(Incremento) Disminucion de otras cuentas por cobrar y a plazos

Disminucién (Incremento) de inventarios

(Incremento) Disminucion de gastos pagados por anticipado
Incremento (Disminucién) en cuentas por pagar comerciales
Incremento (Disminucion) de otras cuentas por pagar

Incremento (Disminucién) de impuestos por pagar

Incremento (Disminucion) de sueldos y cargas sociales por pagar

(Disminucién) Incremento de las previsiones

Total efectivo (aplicado a) originado en las operaciones

EFECTIVO ORIGINADO EN (APLICADO A) ACTIVIDADES

DE INVERSION:

Transferencia de Acciones a favor de YPFB (Patrimonio)

Venta / (Incorporacion) de activos fijos

Incremento en inversiones (Empresas Capitalizadas)

Total efectivo originado en (aplicado a) inversiones

EFECTIVO ORIGINADO EN (APLICADO A) ACTIVIDADES

DE FINANCIAMIENTO:

Incremento neto en deudas financieras

Total efectivo originado en (aplicado a) actividades de financiamiento

EFECTIVO ORIGINADO EN ACTIVIDADES DE
FINANCIAMIENTO:

(Disminucién) Incremento neto de fondos
Disponibilidades al inicio del ejercicio

Disponibilidades al cierre del ejercicio

| N\
- \ [}
| 441 . P

Lic. Carlos Vi .nr}:f.:-'. Quircga
FPREZIDENTE EJBCUTIVO a.i.

*-‘/(/ el —
Lic. Echwin Alddnate Lujar

TGERENTE MACIONAL DE
ADMINISTRACION ¥ FINANZAS

=

FECHA DE EMISION 31 DE DICIEMBRE 2010

Diciembre 2010

Bs

2009

Reexpresado

Bs

3,843,997,460.70

45,488,146.20

7,326,229.04

2,057,219,326.20

89,891,213.80

1,235,132.77

3,896,811,835.94

1,840,830,565.35
(2,827,965,981.49)
(979,229,153.65)
(429,581,171.01)
(7,574,763.56)
2,697,084,101.97
349,591,896.47
1,040,445,546.03
5,366,900.23
2,982,001,317.82

2,148,345,672.77

(1,390,634,750.55)
2,754,191,720.56
158,150,067.89
(579,577,110.76)
(818,838,312.00)
2,223,325,363.97
(687,349,341.66)
(415,238,547.54)
938,354.70
63,293,626.90

8,567,781,094.10

3,456,606,744.28

(6,478,382,476.74)
(347,218,110.57)
(784,751,488.35)

4,189,297,873.48
(130,287,741.09)
(6,582,384,756.47)

(7,610,352,075.66)

(2,523,374,624.08)

481,682,780.58

(1,240,240,694.81)

481,682,780.58

(1,240,240,694.81)

1,439,111,799.02

7,138,634,498.21

(307,008,574.59)

7,445,643,072.80

8,577,746,297.23

7,138,634,498.21

}f

4= T o

- —- —'E--—-.....q. L
Lic. Enrricguee Bellot Roblés

DIRECTOR NACIONAL DE
FINANEAS

!_;v" 2
{-’ /J &

Licsmd, Lina Melcan lbafiez
JEFE JINIDAD DE COMNTAEBILIDAD
REGISTRO . A U.L.P. 1491



