

YACIMIENTOS PETROLIFEROS FISCALES BOLIVIANOS ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO COMPARATIVO DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y GESTION 2009 (Expresado en Bolivianos)

FECHA DE EMISION 31 DE DICIEMBRE 2010

	Diciembre 2010	2009 Reexpresado
EFFOTIVO ODIOINADO EN (ADUIGADO A) ACTIVIDADES DE ODEDACIONA	<u>Bs</u>	<u>Bs</u>
EFECTIVO ORIGINADO EN (APLICADO A) ACTIVIDADES DE OPERACION:		
(Pérdida) Ganancia neta del ejercicio	3,843,997,460.70	2,057,219,326.20
Ajustes para conciliar la (Pérdida neta) Ganancia con el efectivo		
originado en las operaciones Depreciación de activos fijos Previsión por incobrabilidad	45,488,146.20	89,891,213.80
Amortizaciones de cargos diferidos Pago de indemnizaciones neto de previsión Donaciones	7,326,229.04	1,235,132.77
Previsión para inventarios Subvención por GLP y DIESEL OIL IMP.		
Pérdida en valuación de inversiones		
Cambios en activos y pasivos:	3,896,811,835.94	2,148,345,672.77
(Incremento) Disminución de cuentas con empresas contratistas (Incremento) Disminución de cuentas por cobrar comerciales (Incremento) Disminución de otras cuentas por cobrar y a plazos	1,840,830,565.35 (2,827,965,981.49) (979,229,153.65)	(1,390,634,750.55) 2,754,191,720.56 158,150,067.89
Disminución (Incremento) de inventarios (Incremento) Disminución de gastos pagados por anticipado	(429,581,171.01) (7,574,763.56)	(579,577,110.76) (818,838,312.00)
Incremento (Disminución) en cuentas por pagar comerciales	2,697,084,101.97	2,223,325,363.97
Incremento (Disminución) de otras cuentas por pagar Incremento (Disminución) de impuestos por pagar	349,591,896.47 1,040,445,546.03	(687,349,341.66) (415,238,547.54)
Incremento (Disminución) de sueldos y cargas sociales por pagar	5,366,900.23	938,354.70
(Disminución) Incremento de las previsiones	2,982,001,317.82	63,293,626.90
Total efectivo (aplicado a) originado en las operaciones	8,567,781,094.10	3,456,606,744.28
EFECTIVO ORIGINADO EN (APLICADO A) ACTIVIDADES DE INVERSION:		
Transferencia de Acciones a favor de YPFB (Patrimonio)	(6,478,382,476.74)	4,189,297,873.48
Venta / (Incorporacion) de activos fijos	(347,218,110.57)	(130,287,741.09)
Incremento en inversiones (Empresas Capitalizadas)	(784,751,488.35)	(6,582,384,756.47)
Total efectivo originado en (aplicado a) inversiones	(7,610,352,075.66)	(2,523,374,624.08)
EFECTIVO ORIGINADO EN (APLICADO A) ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:		
Incremento neto en deudas financieras	481,682,780.58	(1,240,240,694.81)
Total efectivo originado en (aplicado a) actividades de financiamiento	481,682,780.58	(1,240,240,694.81)
EFECTIVO ORIGINADO EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:		
(Disminución) Incremento neto de fondos	1,439,111,799.02	(307,008,574.59)
Disponibilidades al inicio del ejercicio	7,138,634,498.21	7,445,643,072.80
Disponibilidades al cierre del ejercicio	8,577,746,297.23	7,138,634,498.21

Lic. Carlos Villegas Quiroga PRESIDENTE EJECUTIVO a.i. Lic. Edwin Aldunate Lujan
GERENTE NACIONAL DE
ADMINISTRACION Y FINANZAS

Lic. Enrrique Bellot Robles DIRECTOR NACIONAL DE FINANZAS

Lic. Aud, Gina Melcon Ibañez JEFE UNIDAD DE CONTABILIDAD REGISTRO C.A.U.L.P. 1491